tum religio adeo multiplicavit, ut desit modo tempus singula recensendi.

Inter dies Festos quidam peculiari, nunc antiquato vocabulo distinguuntur. Legimus enim alicubi *Festum Architrictini*, quo nomine appellabatur Dominica secunda post Epiphaniam: *Festum Stellae*, sanctorumque luminum, videlicet ipsam Epiphaniae celebritatem: *Festum epularum*, id est, Cathedrae S. Petri Antiochenae, in qua Ethnici convivia agebant ad sepulchra parentum. *Festum divisionis Apostolorum*, die 15 Julii, quo fertur in diversas mundi provincias illos abiisse.

CAPUT IV.

DE HEBDOMADA, SABBATO, ET DIE DOMINICA.

HEBDOMAS ab ἑβδομος, *septimus*, est septem dierum spatium, unde et *septimana* appellatur non vulgari tantum consuetudine, sed etiam in Cod. Theodos. l. 5 *de spectac.* Hebraei item spatium illud dierum vocant *Sciabuh* à radice *Sciabah*, *septem*. Hinc aliquando dies septimus hebdomada dicitur, ut in libris Josephi animadvertit illustris Vossius, et vicissim nomen *Sabbati*, quod significat diem septimam, interdum usurpatur ad significandam hebdomadam. Ita Marci 16, 2, habetur sanctas mulieres ad Christi monumentum venisse *valde mane una sabbatorum*; et Pharisaeus Lucae 28, 12 aiebat: *Jejuno bis in Sabbato*: ac prima hebdomadae dies vocatur *prima Sabbati*, Matthaei 28, 1, et Marc. 16, 9. In quibus, aliisque locis certum est, nomen *Sabbati* pro tota septimana usurpari.

Non solum hebdomadas dierum, verum etiam hebdomadas annorum legimus in sacris Bibliis, et in Hebraeorum Commentariis. *Numerabis* (ita Levit. 15) *quoque tibi septem hebdomadas annorum, id est, septies septem, quae simul faciunt annos 49, sanctificabisque annum quinquagesimum*. Singularum autem harum hebdomadarum annus septimus est annus ille Sabbaticus, de quo lex Mosis eodem capite Levitici v. 4. *Septimo autem anno Sabbatum erit terrae, requietionis domini, agrum non seres, et vineam non putabis*.

Inter hebdomadas annorum celeberrimae sunt illae septuaginta, quibus Daniel Propheta, cap. 9, 24, tempus futurae redemptionis definierat. Quarum sententia eorum, qui Dominum cruci suffixum arbitratur anno Vul. Aerae 29, talis esse debet partitio, ut harum hebdomadarum initium statuatur in anno 457 ante Aeram Christianam; hebdomada septuagesima, quam Propheta dixit, decisam esse et abbreviatam, in-

choata sit anno ejusdem Aerae 26, et in dimidio hebdomadae, scilicet post alios tres annos, Christus occisus fuerit, praedicto nimirum anno 29. Enimvero si annis 457 addamus annos 29, resultat summa annorum 486, atque annus quadragesimus octuagesimus sextus est dimidium hebdomadis septuagesimae. Nam septuaginta hebdomadae annorum sunt anni 490.